
Par Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem
(Prezentācija IV ceturkšņa būvvalžu sanāksmē) 

Valsts vides dienesta Valmieras reģionālās vides pārvaldes  
Atļauju daļas vadītājs Gunārs Ģeida

2019.gada 6.decembris



VVD  tehnisko noteikumu izdošana



. 1. Pēc ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanas:
Ekonomikas ministrija konstatējusi, ka paredzētajai darbībai pēc ietekmes uz 
vidi novērtējuma veikšanas netiek izdoti tehniskie noteikumi - pēc ietekmes 
uz vidi novērtējuma veikšanas tiek sagatavots Ziņojums par ietekmes uz vidi 
novērtējumu (likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 17.pants) , kuru 
izvērtē Vides pārraudzības valsts birojs un sniedz par to atzinumu, kurā 
norāda nosacījumus ar kuriem paredzētā darbība īstenojama vai nav 
pieļaujama (likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20.pants). Pašvaldība, 
kuras teritorijā paredzēta darbība pieņem lēmumu par paredzētās darbības 
akceptēšanu vai neakceptēšanu (likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
22.pants).
Plānoti grozījumi likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”  un 2015.gada 
27.janvāra MK noteikumu Nr.30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod 
tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai”

VVD  tehnisko noteikumu izdošana (1)



VVD  tehnisko noteikumu izdošana (2)

2. Pēc sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma veikšanas (gadījumos, ja nav piemērots 
ietekmes uz vidi novērtējums vai ietekmes uz NATURA 2000 novērtējums):
➢ Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
3.2 pants. Sākotnējā izvērtējuma nepieciešamība
(1) Sākotnējais izvērtējums nepieciešams:
1) šā likuma 2.pielikumā minētajām paredzētajām darbībām https://likumi.lv/ta/id/51522#piel2
2) paredzētajām darbībām, kuras var būtiski ietekmēt šā likuma 4.1 pantā minētās teritorijas;
3) izmaiņām esošajās darbībās:
a) ja izmaiņas atbilst šā likuma 2.pielikumā minētajām robežvērtībām,
b) ja izmaiņu rezultātā tiks sasniegtas vai pārsniegtas šā likuma 2.pielikumā minētās robežvērtības 
un izmaiņu apjoms ir 25 procenti no minētās robežvērtības un vairāk,

c) ja citas izmaiņas akceptētajās, notiekošajās vai pabeigtajās darbībās, kuras ir saistītas ar šā likuma 
1. un 2.pielikumā minētajiem objektiem, var izraisīt būtisku nelabvēlīgu ietekmi uz vidi;

4) vairākām līdzīgām paredzētajām darbībām, kuras ietekmē vienu un to pašu teritoriju un kuru 
izmaiņu rezultātā summāri tiks sasniegtas šā likuma 1. vai 2.pielikumā minētās robežvērtības;

5) citām paredzētajām darbībām, kuras var būtiski ietekmēt vidi, ņemot vērā šā likuma 11.pantā
minētos kritērijus.

➢ Saskaņā ar “Aizsargjoslu likuma” 39.panta 2) bakterioloģiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas 
vietām paredzētās darbības realizēšanai jāveic ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums. 

https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522
https://likumi.lv/ta/id/51522


VVD  tehnisko noteikumu izdošana (3)

3. Paredzētajām darbībām, kuras iekļautas 2015.gada 27.janvāra MK noteikumu Nr.30
„Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai
darbībai” pielikumā „Darbības, kuru veikšanai nepieciešami tehniskie noteikumi”

https://likumi.lv/ta/id/271841#piel0

https://likumi.lv/ta/id/271841


REKONSTRUKCIJA / PĀRBŪVE

➢ Būvniecības likuma 1.panta 9) būves pārbūve — būvdarbi, kuru rezultātā ir mainīts
būves vai tās daļas apjoms vai pastiprināti nesošie elementi vai konstrukcijas, mainot
vai nemainot lietošanas veidu;

➢ Rekonstrukcija - būves vai tās daļas pārbūve, mainot būves vai tās daļas apjomu un 
mainot vai saglabājot funkciju, vai funkcijas maiņa, nemainot apjomu. (Ministru 
kabineta 1997.gada 1.aprīļa  noteikumu Nr.112 “Vispārīgie būvnoteikumi” 21.punkts
(MK 06.09.2005. noteikumu Nr.685 redakcijā)

https://likumi.lv/ta/id/116349-grozijumi-ministru-kabineta-1997-gada-1-aprila-noteikumos-nr-112-visparigie-buvnoteikumi-


Paldies par uzmanību!


